**comprehensio** (comprehensio), Ergreifen, Begreifen, Begriff, Zusammenfassung, Periode, Satz: I. 1. ut comprehensio numerose et apte cadat; orat 149. constat, al.: f. **ambitus**, I. comprehensio, quae, utrum concesseris, debet tollere, si vera est, numquam reprehendetur; inv I 83. quod comprehensio facta sensibus et vera esse illi et fidelis videbatur; Ac I 42. tollit: f. debet. nihil tam

tenerum quam illius (M. Calidii) comprehensio verborum; Bru 274. — 2. cum pugnum fecerat, comprehensionem illam esse dicebat; Ac II 145. II. cum (visum) acceptum iam et approbatum esset, comprehensionem appellabat, similem iis rebus, quae manu prenderentur; Ac I 41. quod exercitatione perfecta erat verborum eratque astrieta comprehensio; Bru 327. universa comprehensio et species orationis clausa et terminata est; orat 198. facio: f. I. est. dico: f. **circumitus**. II. dico. nunc, quot modis mutentur comprehensions conclusionesque, dicendum est; orat 212. perficio: f. astringo. si comprehensio aut una aut utraque ex parte reprehenditur; inv I 79. f. I. debet. spiritu quasi necessitate aliqua verborum comprehensio terminatur; Bru 34. f. claudio. — III. in verbis et eligendis et conlocandis et comprehensione || compressione || deviciendis; Bru 140.

**comprehendibilis**, erfassbar: id visum cum ipsum per se cerneretur, comprehendibile || comprehendibile, comprehensibile, al. || (quoniam enim alio modo καταληπτό diceres?) appellabat; Ac I 41.

**compressus,** gedrängt: quod latius loquerentur rhetores, dialectici autem compressius; fin II 17.

**compressio.** Zusammendrängen: compressione rerum breves erant; Bru 29.

**compressus,** Umstülpen: tepefactum (semen terra) vapore et compressus suo diffundit; Cato 51.

**comprimo,** zusammendrücken, unterdrücken, zurückhalten, beugen, hemmen, bejähwidigen: haec cogitatio animum comprimit; Tusc II 53. comprimere eorum audaciam; ep XV 4, 10. qui (Milo) omnes P. Clodii conatus furoresque compressit; of II 58. pina comprimit conchas; nat II 123. neque unum eius nec parvum, sed multa magna delicta compressi; A X 4, 6. cum (Zeno) compressorat digitos pugnumque fecerat, dialecticam aiebat eius modi esse; orat 113. ut ferocitatem istam tuam comprimerem; Vatin 2. perfici, ut et Graeci et cives Romani, qui frumentum compressorant, magnum numerum populis pollicerentur; A V 21, 8. furores: f. conatus. in iracundia comprimenda; part or 67. oratio exultantem laetitiam comprimens; Top 86. comprimendae libidines sunt; Marcel 23. ne improbum negotiatorem, paulo cupidorem publicanum comprimerem non possis; Q fr I 1, 7. ita (orationem) compressoram, ut numquam emanaturam putarem; A III 12, 2. publicanum: f. negotiatorem. cum illum pugnum arte vehementerque compressorat; Ac II 145. ne audaciae quidem locum ad timorem comprimentum fuisse; dom 140.

**comprobatio,** Anerkennung: quis est tam dissimilis homini, qui non moveatur et offensione turpitudinis et comprobatione honestatis? fin V 62.

**comprobator,** Anerkennender: qui (sint) auctoritatis eius et inventionis probatores atque aemuli; inv I 43.

**comprobo.** bestätigen, anerkennen, zugeben, bestätigen, genehmigen, beweisen: qui omnium iudicium comprobatus est; Q Rose 42. ut ea non dicam probos, sed studiose libenterque probos; A XVI 16, 15. auctoritatem nostri decreti rebus gestis suis comprobavit; Phil XIV 28. mea privata consilia publici quoque casus comprobaverunt; Planc 66. quem arbitramur decretum consulum comprobaturum; A XVI 16, 18. quodsi hoc foedus, quod populus Romanus voluntate et sententis suis comprobat, idem suffragis comprobasset; Balb 35. si tu honorem meum sententia tua comprobaris; ep XV 4, 11. leges poena, non iustitia nostra comprobantur; rep III 18. milites veteranos atque legiones Martiam et quartam comprobastis; Phil V 28. si ista comprobabis divina praedicta; fat 13. indicatum est res adsensione aut auctoritate aut iudicio aliqui cuius aut aliquorum comprobata; inv I 48. res

somnium comprobavit; div I 50. ita mihi meam voluntatem spemque reliquae vitae vestra populi Romani existimatio compropet, ut . . . ; Ver V 35.

**compromissum**, Ilbereinfundit: I. quid ita de hac pecunia compromissum feceris; Q Rose 12. poenis compromissisque interpositis; Ver II 66. — II. sese, quo minus id facerent, et compromisso et iure irando impediri; ep XII 30. 5.

**compromitto**, fīdē gegen seitig verſpreden: tribunicii candidati compromiserunt HS quingenis in singulos apud M. Catonem depositis petere eius arbitratu, ut, qui contra fecisset, ab eo condemnaretur; Q fr II 14. 4.

**compungo**, ſtechen, ſeiden: ipsi (dialectici) se compungunt suis acuminibus; de or II 158. barbarum compunctum notis Thraeciis; of II 25.

**computo**, berechnen: computarat, pecuniam imperarat || impetrarat |; Phil II 94.

**conatum**. Versuch: cuius ego incepit ullum conatum contra patriam deprehendero; Catil II 27.

**conatus**. Versuch, Abſicht, Unternehmung, Wagnis: I. cuius (laudis) in nostris orationibus non sit aliqua si non perfectio, at conatus tamen atque adumbratio; orat 103. — II. 1. qua (via) omnes illorum conatus investigare et consequi possim; Ver pr 48. natura mundi omnes motus habet voluntarios conatusque et appetitiones; nat II 58. ut altero (appetiti beluae) conatum haberent ad naturales pastus capessendos; nat II 122. investigo: f. consequor. quem (fratrem) ego cum compriſsem omnem sui tribunatus conatum in meam perniciem parare atque meditari; ep V 2. 6. qui horum impetus et conatus represserunt; Sest 139. uterque conatum iracundiae suae morte sedavit; Bru 42. — 2. hac ego religione non sum ab hoc conatu repulsus; orat 36. — III. illud mihi nequaquam dignum industria conataque meo videbatur; Ver pr 35. — IV. quo maiore conatu studio aguntur; Quint 47.

**concalefacio** (concalf.), erwärmen: cum brachium concalfecerit, tum se solere pugnare; de or II 316. quam (corporum concursionem) Democritus concalefactam esse vult; Tusc I 42.

**concalesco**, fīdē erwärmen: quia corpora nostra ardore animi concalescant; Tusc I 42.

**concalesco**, Schwülen befommen, gewandt werden: callidos (eos appello), quorum, tamquam manus opere, sic animus usu concalluit; nat III 25. locus ille animi nostri, stomachus ubi habitabat olim, concalluit || habitat, olim concealuit ||; A IV 18. 2 (16, 10). manus: f. animus.

**concavus**, hohl, gewölbt: adde hoc speluncarum concavas altitudines || amplitudines ||; nat II 98. quod (Socrates) ingula concava non haberet; fat 10.

**concedo**, nachgeben, nachstehen, weichen, fīdē begeben, beitreten, einräumen, zugethehen, geftatten: I. 1. qua in re vel concedere alteri vel ad condicione alterius descendere oportebit; inv II 174. — 2. das possessionem ei, qui non iuravit: concedo; Ver I 124. dignitati eorum concessit; Muren 57. primum quod + attinet, (Hirtius) nihil mihi concedebat; A XV 1. 2. consules neque concedebant neque valde repugnabant; ep I 2. 2. concedat laurea laudi; of I 77. ut magnitudini medicinae doloris magnitudo concederet; Tusc IV 63. — II. levitatem totius Asiae protulit, de qua nos et libenter et facile concedimus; Flac 37. etsi de cupiditate nemini concedam; A XII 47. 2. — 2. quibus ego, ut de iis rebus disserant, cum concessero; de or I 57. haec ut alias melius quam aliis, concedendum est; opt gen 4. id nos ut in reliquis rebus faciamus, a Stoicis non concedetur? div I 6. — 3. ut, si ridere concessum sit, vituperetur tamen cachinnatio; Tusc IV 66. — 4. si hoc verum esse concedis; Cluent 114. — III. cum,

his concessis, complexio [ex his] non conficitur || conficitur ||; inv I 87. si quid est tibi remissum atque concessum; Sulla 47. id sumunt pro concessu et probato; Tusc V 18. neque ei (Servio) quicquam in desperatione concedo; A XIV 18. 3. cui civitati maiores nostri maximos agros concesserunt; Ver V 125. quibus maiora delicta concessa sint; inv II 107. cui (Catulo) Graeci ipsi solent suae linguae subtilitem elegantiamque concedere; de or II 28. non concessum (genus argumentationis) est, cum id, quod augetur, in controversia est; inv I 92. communem hereditatem concessit adolescenti propinquuo suo; Flac 89. quibus summa dicendi laus a nostris hominibus concessa est; de or I 23. f. potestatem. si virgo Vestalis locum suum gladiatorium concessit huic; Muren 73. multi saepe in iudicando peccata liberum parentum misericordiae concesserunt; Cluent 195. cum eius (rei publicae) administranda potestatem alii laudemque concederent; of I 71. te sine ulla mora provinciam successori concedere; ep I 9. 25. tibi concedo meas sedes; div I 104. subtilitatem: f. elegantiam. ad cetera quod tibi tandem tempus vacuum fuit concessum? leg I 9. cui (Demostheni) sine dubio summa vis dicendi conceditur; de or I 260. — IV. ei bona quaedam proscriptorum diripienda concessit; Ver I 98.

**concelebro**, betreiben, feiern: mihi videntur postea cetera studia recta atque honesta per otium concelebrata ab optimis enituſſe; inv I 4. summae virtutis concelebranda causa; inv II 70.

**concenatio**, Speisegesellschaft: f. compotatio.

**concentio**, Einflang, Harmonie: I. est (animus) rationis concentrationis, quae ἀριθμία Graece, semipaternarum rerum compos; Tim 27. — II. caterva tota clarissima concentratione contionata est; Sest 118.

**concentus**, Gesang, Harmonie, Ilbereinführung, Chor: I. ex coniunctione naturae et quasi concentu atque consensu, quam οὐρανίων Graeci appellant; div II 34. qui (sonus) acuta cum gravibus temperans varios aequabiliter concentus efficit; rep VI 18. ut a populo catervae atque concentus eiciantur; de or III 196. mirus quidam omnium quasi consensus doctrinarum concentusque reperitur; de or III 21. ut in cantu ipso ac vocibus concentus est quidam tenendus ex distinctis sonis; rep II 69. — II. ex: f. I. appello.

**conceptio**, Fassung, Empfängnis: I. conceptio contra naturam fortasse, sed partus prope necessarius; div II 50. — II. ibi omnis conceptio privatorum indiciorum constituitur; inv II 58.

**conceptus**, Empfängnis: quaedam (invisita) etiam ex hominum pecudumve conceptu et satu (oriebantur); div I 93. ut Oceanum Salaciāque Caeli satu Terraēque conceptu generatos editosque memoremus; Tim 39.

**concerpo**, zerreißen: tu eas epistulas aliquando concerpi, ne quando quid emanet; A X 12. 3.

**concertatio**, Streit, Wortstreit: I. 1. nostras concertationes res publica diiudicavit; A XIV 13. B. 4. — 2. oritur (seditio) ex concertatione magistratum; Sest 77. a minutis angustisque concertationibus ad omnem vim varietatemque vos disserendi traducendos putavit; de or III 121. — II. infinitis concertationumque plenis disputacionibus; de or I 194. — IV. (loquatur) sine ieuna concertatione verborum; de or II 68.

**concertatorius**, streitend: Thucydides hoc forense, concertatorium, iudiciale non tractavit genus; Bru 287.

**concerto**, streiten, kämpfen: I. qui saepius cum hoste confixit, quam quisquam cum inimico concertavit; imp Pomp 28. quia numquam accidit, ut cum eo verbo uno concertarem; A III 12. 2. — II. quem (Herculem) concertavisse cum Apolline de tripode accepimus; nat III 42. — III. quae etiamsi

aut concertata aut diiudicata aut confecta non sunt; part or 99.

**concessio.** Einräumung, Zugeständnis: I. concessio est, cum reus non id, quod factum est, defendit, sed, ut ignoscatur, postulat. haec in duas partes dividitur, purgationem et deprecationem; inv I 15. concessio est, per quam non factum ipsum probatur ab reo, sed ut ignoscatur, id petitur, cuius partes sunt duae, purgatio et deprecatione; inv II 94. — II. 1. quae (conclusio) aut confirmat concessionem aut, quid ex ea conficiatur, ostendit; inv I 54. divido: f. I. — 2. ex quibus concessionibus non conficitur hoc; inv I 88. f. 1. — III. partes: f. I. — IV. 1. cum nostra || vestra || concessione omnem vim sui iuris amiserint; A III 24. 1. — 2. per: f. I.

**concessus,** Zugeständnis: quae ratio sit in eunda nobis illius concessu et beneficio quiescendi; ep IV 6, 3. cum Servius regnare coepisset non iussu, sed voluntate atque concessu civium; rep II 38.

**concha,** Muschel: I. on coachas eos et umbilicos ad Caetam et ad Laurentum legere consuesse; de or II 22. — II. haec avis scribitur conchis se solere completere; nat II 124. pina duabus grandibus patula conchis; nat II 123.

**conchyliatus,** purpurfarben: conchyliatis Cn. Pompei peristromatis; Phil II 67.

**conchylium,** Schärtier, Aufer, Purpur: I. ostreis et conchyliis omnibus contingere, ut cum luna pariter crescent pariterque decrescant; div II 33. — II. exstructa mense non conchyliis aut piscibus; Piso 67. cum palliis conchylio tintis; rep VI 2.

**concido.** schlagen, niederhauen, zertrümmern: CUM L. VOLTEO CAEDE CONCIDE: Ver III 155. — II. cum concitus ei (Isocrati) Thrasymachus minutis numeris videretur et Gorgias; orat 40. cum Epicurus Timocraten totis voluminibus conciderit; nat I 93. quod agripetas Buthroti concisos audio; A XVI 1, 2. concisae sunt optimae cohortes; prov 9. concisus exercitus est; div I 77. genus sermonis concisum atque minutum; de or II 159. infringendis concidensque numeris; orat 230. quem ad modum sit iste solitus virgis plebem Romanam concidere; Ver I 122. ut nec minutos numeros sequens concidat delumbetque sententias; orat 231.

**concido.** sinken, fallen, niederrüttzen, zu Grunde gehen, unterliegen, schwinden: qui concidentem vulneribus Cn. Pompeium vidissent; Tusc III 66. ecquis umquam tam ex ampio statu concidit? A III 10, 2. cum meae forenses artes et actiones publicae concidissent; orat 148. cum religio, cum pudicitia, cum iudiciorum fides, cum senatus auctoritas concidisset; A I 16, 7. conclave illud concidisse; de or II 333. omnes Catilinae copias, omnes spes atque opes his depulsis urbis periculis concidisse; Catil III 16. quo ostento regnum patris et domum funditus concidisse; div I 121. fides: f. auctoritas. huic novo pontifici non mentem debilitatam metu concidisse; dom 135. opes: f. copiae. ne una plaga accepta patres conscripti conciderent, ne deficerent; A I 16, 9. pudicitia, religio: f. auctoritas. regnum: f. domus. rem publicam concidere unius discessu quam omnium interitu occidere malui; dom 96. spes: f. copiae.

**concilio,** Gewinnung, Verbindung, Reigung, Trieb: I. 1. communem totius generis hominum conciliationem et consociationem colere, tueri, servare debemus; of I 149. istam conciliationem gratiae Staienus excogitavit; Cluent 84. — 2. quod non in est in primis naturae conciliationibus honesta actio; fin III 22. — II. quae aut conciliationis causa leniter aut permissionis vehementer aguntur; de or II 216.